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Oficio n? 88/2016.

Lobato, 14 de novembro de 2016.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestio Publica Ltda., ap0s a analise dos recursos
interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTAO RESULTADO

Assessor Juridico / 01 INDEFERIDO - Solicita-se a anulacdo da questdo ou alteragdo do gabarito
justificando que a alternativa B) "Abordam-se as diferencas sociais entre dois
infantes,  destacando-se o que hid de comum entre eles,
para que se amenizem as desigualdades." NAO E CORRETA. Em todo o texto: A)
abordam-se as diferengas sociais entre dois infantes, como ja apontado pelo
requerente; B) destacam-se aspectos comuns entre eles, a partir das diferencas
sociais: ambos tém pais, tém moradias, gostam de jogar bola etc. As diferencas
sao sociais, mas ndo sdo diferencas de qualidades de criangas. Além disso, o
humor registrado ao final do texto mostra que ambos veem seus pais do mesmo
modo; C) os pontos comuns sio empregados pelo autor para justamente
amenizar as desigualdades sociais entre os infantes. Também solicita que a
alternativa A) "Abordam-se asdiferencas sociais entre dois infantes,
destacando-se o que ndo ha de incondicional entre eles, para que se acentuem
as desigualdades.”, seja considerada verdadeira. Na alternativa A), o termo
“incondicional”, no sentido de sem restricdes, junto com a negativa enfatica,
impede que seja verdadeira.

Assessor Juridico / 03 INDEFERIDO - A alternativa C) "ha o emprego de trés artigos definidos
topicalizados, sendo dois juntos a numerais e outro com pronome." é a correta,
pois, no fragmento, ha: a)dois artigos definidos topicalizados junto a numerais:
"os dois garotos" e "os dois descem" assim como um deles, também
topicalizado, junto a pronome: "o outro". Nio se requer na questdao o niumero
total de artigos do fragmento, mas sim, quais deles estio topicalizados.

Assessor Juridico, INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa C) "o verbo assistir é classificado
Procurador Juridico / como transitivo indireto, acompanhado de preposicio." é incorreta porque nao
05 ha crase no termo "a" que acompanha o substantivo "pelada”, justificando-se

erro de digitagdo. O texto original apresenta-se assim mesmo. O verbo assistir,
no sentido de ver, é classificado como transitivo indireto acompanhado de
preposi¢cdo. No casodo fragmento, hd o verbo “assistir’ com esse
acompanhamento: "Jorginho assiste [...] a pelada". Ocorre que o autor do texto
suprimiu o artigo "um”, num processo eliptico de estilo préprio.

Técnico Ambiental /37 | INDEFERIDO - Nio existe incorregao a ser regularizada na referida alternativa.
0 termo “consideradas” nao interfere no entendimento da questao.

Técnico Ambiental /39 | INDEFERIDO - Ver Art. 6° da Lei 9985/2000.

Fiscal de Tributos /11 | INDEFERIDO - O gabarito preliminar disposto na pagina da empresa informa
que a alternativa correta da referida questdo é a letra A) e nio C) como alega o
requerente. :
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Fiscal de Tributos / 13 INDEFERIDO - O gabarito preliminar disposto na pagina da empresa informa
que a alternativa correta da referida questao € a letra C) e ndo B) como alega o
requerente.

INDEFERIDO - O médico Alexander Fleming, nasceu em Lochfield, no sudoeste
da Escocia, em 06/08/1881.

INDEFERIDO - As referidas questoes contemplam plenamente 0 disposto no
Anexo Il - Programa de Provas para o referido cargo, sendo vejamos:

(... Conceitos Gerais de Informatica e Microinformdtica: hardware, nogdes de
Sistemas Operacionais (Windows e Linux) e Office. Funcionalidades do Explorer,
Painel de Controle e Impressoras, Navegadores da Internet e Correio Eletronico.
Conhecimentos tedricos e praticos de Word, Excel, Adobe Reader e Open0Office ...... :

Agente Administrativo
14

Agente Administrativo
/31,32e33
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Comissdo Especial de Concurso
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